
  Seite 1 

 
 

Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den weiterbildenden Masterstudiengang ClimaDesign 

an der Technischen Universität München 
 

Vom 2. September 2015 
 
 

 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1, Art. 61 Abs. 2 Satz 1 
sowie Art. 43 Abs. 5 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technische 
Universität München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang ClimaDesign an 
der Technischen Universität München vom 25. Juni 2014 wird wie folgt geändert: 
 
1. Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: Prüfungsmodule 

ersetzt. 
 

2. In der Anlage 2: Eignungsverfahren erhält Nr. 2.2 folgende Fassung: 
 

„1Die Anträge auf Zulassung zum Verfahren sind auf den vorgegebenen Formularen für das 
Wintersemester im Online-Bewerbungsverfahren bis zum 31. Mai an die Technische Universität 
München zu stellen (Ausschlussfrist). 2Unterlagen gemäß Nr. 2.3.1 bis einschließlich 2.3.5 sowie 
gemäß § 36 Abs. 1 Nr. 3, die aus nicht zu vertretenden Gründen innerhalb der Frist nach Satz 1 nicht 
vorgelegt werden können, können bis zum 15. August nachgereicht werden (Ausschlussfrist). 
3Zeugnis und Urkunde müssen bis fünf Wochen nach Vorlesungsbeginn nachgereicht werden.“ 

 
 

§ 2 
 
1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2015 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem 
Wintersemester 2015/16 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München aufnehmen. 



  Seite 2 

ANLAGE 1: Prüfungsmodule  
 
1. Pflichtmodule (60 Credits)  
 

Pflichtmodule 1. Semester:  
 

Nr.  Modulbezeichnung  Lehrform Sem. SWS Credits  
Prüfungs- 
art  

Prüfungs- 
dauer 

Gewich- 
tungsfaktor 

Unterrichts- 
sprache 

1 Synergetic Design  V, Ü 1  4 5 Präsentation 20 min 1 englisch 

2 
Human Beings and 
Building Physics 

V, Ü 1  8 5 
Klausur + 
Präsentation 

90 min 
30 min 

2:1 englisch 

3 Project I Ü 1  4 5 Präsentation 30 min 1 englisch 

4 
Building and 
Technology 

V, Ü 1  6 5 
Klausur + 
Präsentation 

90 min 
30 min 

2:1 englisch 

 gesamt   22 20      

 
Pflichtmodule 2. Semester:  
 

Nr.  Modulbezeichnung  Lehrform Sem. SWS Credits  
Prüfungs- 
art  

Prüfungs- 
dauer 

Gewich- 
tungsfaktor 

Unterrichts- 
sprache 

5 
Methods and Tools I: 
Buildings 

V, Ü 2 9 6  Klausur 120 min 1 englisch 

6  
Methods and Tools II: 
City 

V, Ü 2  7 6  
Klausur + 
Präsentation 

90 min 
30 min 

2:1 englisch 

7  Excursion I (national) E 2  4 3  Bericht  1 englisch 

8 Project II  Ü 2  4 5  Präsentation 30 min 1 englisch 

 gesamt   24 20      

 
Pflichtmodule 3. Semester:  
 

Nr.  Modulbezeichnung  Lehrform Sem. SWS Credits  
Prüfungs- 
art  

Prüfungs- 
dauer 

Gewich- 
tungsfaktor 

Unterrichts- 
sprache 

9 Master’s seminar V, Ü 3 2 3  
Seminar- 
arbeit 

-- 1 englisch 

10  Building international V, Ü 3 7 6  
Klausur + 
Präsentation 

90 min 
30 min 

2:1 englisch 

11 
Excursion II 
(international) 

E, Ü 3  7 5  Präsentation 20 min 1 englisch 

12 Project III  Ü 3  7 6  Präsentation 30 min 1 englisch 

 gesamt   23 20      

 
2. Master’s Thesis (30 Credits) 
 

Nr.  Modulbezeichnung  Lehrform Sem. SWS Credits  
Prüfungs- 
art  

Prüfungs- 
dauer 

Gewich- 
tungsfaktor 

Unterrichts- 
sprache 

13 Master’s Thesis M 4 2 27  
wiss. 
Ausarbeitung 

-- 1 englisch 

14 Colloquium K 4 1 3  Präsentation 30 min 1 englisch 

 gesamt   3 30      

 
Erläuterungen: V= Vorlesung, Ü= Übung, E= Exkursion, K= Kolloquium, M= Master’s Thesis; Sem. = Semester;  
SWS = Semesterwochenstunden;  

 
 



  Seite 3 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 
15. Juli 2015 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 2. 
September 2015. 
 
München, den 2. September 2015 
 
Technische Universität München 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
Diese Satzung wurde am 2. September 2015 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 2. 
September 2015 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 
2. September 2015. 

 


